
 

 

 

 

 

 

 

 

先日、新しい年を迎えましたが、気が付けばもう１月も終わりです。先人の、「１月は行

く・２月は逃げる・３月は去る」との表現、とても実感する昨今です。１月２０日の大寒が過

ぎ、一番寒い時期となりますが、公民館ではあちらこちらから水仙の芽が伸びていて、１歩ず

つ春に近づいていることを感じます。インフルエンザの流行もたくさん耳にしますが、地域で

お過ごしの皆様におかれましては体調に十分ご留意されてお過ごしいただければと存じます。 

年度末を迎えますが、公民館では様々な主催事業を計画しています。日常のサークル活動に

加え、ぜひ機会を捉えて公民館に足を運んでいただければと思います。 

 

                 【折り紙教室 クリスマスカード】 

                  小学３年生から大人まで参加のあった講座では、 

それぞれが工夫を凝らしたカードを作成しました。 

 

      【アンコールかるた会】サキクサ緑  【子ども書き初め教室】講師の杉田麗子氏 

短歌会主催の百人一首のかるた会。 に毎年教えて頂く書き初め教室。今年は、 

      多くの方にご参加いただきました。 稲毛区や中央区の児童も参加し、熱心に練 

      令和７年度は越智公民館の主催事業 習に取り組みました。 

      としてかるた会を催します。ぜひ、 書き上げた作品は１月 

      ご参加ください !!!         いっぱいロビーに展示 

                       しました。 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～つどい まなび つなぐ～ アクティブな公民館・図書室を目指して 

 

 

 

令和 7 年 2 月 

〶 267-0055 千葉市緑区越智町 822-7 
電話 043(294)6971 
FAX043(294)1931 

HP   https://chiba-kominkan.jp/midori/ochi 

越智公民館だより・図書室だより 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【図書室より】  

いつも越智公民館図書室をご利用いただきありがとうございます。  

 今回は、越智小学校での読み聞かせ活動を紹介します。 

2022 年度主催講座「越智公民館で読み聞かせボランティア講座」から、読み聞かせサーク

ルの「おちのこおはなし会」が発足しました。定期的に練習を重ね、2023 年７月から越智小

学校の『朝読書の時間』に読み聞かせを行っています（１・２年生各 1 クラス）。今年度は月２

回のペースで計１６回の計画です。 

 越智小の子どもたちは、朝早い時間にもかかわらずとてもしっかり聞いてくれます。読んで

いるボランティアの皆さんも、そんな子どもの目・耳・集中力を感じて、やりがいを持って楽

しく読み聞かせをしています。 

 習い事などで忙しい子が増え、読書ばなれが心配される昨今ですが、保護者の方も触れてき

た長く読み継がれてきたお話や、「こんな本もあるんだ」という知らないお話など、少しでも楽

しんでもらえるよう取り組んでいけたらと思います。 

「講座のご案内」にもあるように、2/11（祝）に公民館で「おちのこおはなし会」の皆さん

による「冬のおはなし会」があります。是非お越しください！ 

＜１年生＞                 ＜２年生＞ 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

【お願い】公民館の敷地及び周辺道路は禁煙です。路上喫煙について近隣の方から連絡を 

いただくことがあります。くれぐれも路上喫煙は慎んでいただきたくお願い申し上げます。 

 


